
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 65Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596447, instaurado pela PORTARIA Nº 51/019-CGD/PAD;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 51/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA. Portaria 032/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 176/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596364, instaurado pela PORTARIA Nº 52/019-CGD/PAD;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 52/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 177/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596436, instaurado pela PORTARIA Nº 53/019-CGD/PAD;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 53/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 178/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596386, instaurado pela PORTARIA Nº 54/019-CGD/PAD;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 54/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 179/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596456, instaurado pela PORTARIA Nº 55/019-CGD/PAD;

R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 55/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 180/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2020-Coordenadoria 
Disciplinar, 06/08/2020, requerendo a substituição da servidora PATHRICIA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, da presidência do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2019/596418, instaurado pela PORTARIA Nº 56/019-CGD/PAD;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição a servidora 
Pathricia Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA Nº 56/2019-CGD/PAD;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 181/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/08/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, de 04.01.2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 07.01.2019, que delegou poderes ao 
Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa 
ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2020-PAD, 05/08/2020, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Joaquim José Aguiar Rodrigues, 
designado pela PORTARIA Nº 11/2020-CGD/PAD, de 17 de julho de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.290, de 23 de julho de 2020, 
constituída para investigar e apurar responsabilidades pela prática, em 
tese, das irregularidades constantes nos Processos nº 2016/517156, o 
qual requer substituição de membro da Comissão;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  Designar o servidor Emerson Almeida Lima, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 57175957/1, para em substituição ao servidor 
Joaquim José Aguiar Rodrigues, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845574/1, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA Nº 11/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.290, de 23/07/2020, na qualidade de presidente;
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 570351
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N°658/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2020.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA, matrícula 
nº. 57213751 para responder pela Coordenadoria de Assistência Social  – CAS, no 
período de 03 de agosto a 01 de Setembro 2020, em substituição à titular RÉGIA 
NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 569998
PORTARIA N°695/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 03 DE AGOSTO DE 2020.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NEURA MARIA SILVA TRINDADE, matrícula 
nº. 5614902/1 para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes – CRAMA, no período de 14 de julho a 01 de 
Setembro 2020, em substituição ao titular DIANINNY SILVA CAMPELO, que 
está participando do Curso de Formação do Comando de Operações (COPE).
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 569995


